



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग एक-अ-मध्य उप-विभाग

वर्ष ४, अंक ३१(२)]

शनिवार, जून ३०, २०१८/आषाढ ९, शके १९४०

[पृष्ठ १३, किंमत : रुपये २६.००

असाधारण क्रमांक ४३

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र जिल्हा परिषदा व पंचायत समित्या, ग्रामपंचायती, नगरपरिषदा, प्राथमिक शिक्षण आणि स्थानिक निधी लेखापरीक्षा अधिनियम यांखालील (भाग चार-ब मध्ये प्रसिद्ध करण्यात आलेले आदेश व अधिसूचना यांव्यतिरिक्त) आदेश व अधिसूचना.

नगरविकास विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय

मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ३० जून २०१८

अधिसूचना

ध्वनी प्रदूषण (नियमन आणि नियंत्रण) नियम, २०००

क्रमांक संकिर्ण. २०१८/प्र.क्र.२८/नवि-१७.—ज्याअर्थी, पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, १९८६ च्या (१९८६ चा २९) कलम ३, ६ आणि २५ सह पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, १९८६ च्या कलम ५ अनुसार प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून केंद्र शासनाने ध्वनी प्रदूषण (नियमन आणि नियंत्रण) नियम, २००० तयार केले आहेत (यापुढे ज्याचा उल्लेख “मुख्य नियम” असा करण्यात आला आहे.)

आणि ज्याअर्थी, मुख्य नियमांच्या नियम ३ च्या पोट-नियम (२) अन्वये विविध क्षेत्रांकरिता ध्वनी मानकांच्या प्रयोजनासाठी औद्योगिक, व्यावसायिक, निवासी व शांतता क्षेत्र असे वर्गीकरण करण्याचे अधिकार राज्य शासनास प्रदान करण्यात आले आहेत आणि ध्वनी प्रदूषण (नियमन आणि नियंत्रण) (सुधारणा) नियम, २०१७ नुसार मुख्य अधिनियमाच्या नियम ३ च्या पोट-नियम ३ मध्ये नव्याने समाविष्ट केलेल्या परंतुकानुसार राज्य शासनाने, उक्त नियम ३ च्या पोट-नियम २ मधील तरतुदीनुसार अधिसूचित केल्याशिवाय कोणतेही क्षेत्र शांतता क्षेत्र या वर्गीकरणात समाविष्ट होणार नाही ;

आणि ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनाच्या पर्यावरण विभागाने शासन निर्णय क्र.ध्वनीप्र. २००९/प्र.क्र.१२/८/(भाग-२)/तां.क. १, दिनांक २० नोव्हेंबर २०१७ अन्वये संबंधित प्रशासकीय विभागांना मुख्य नियमांच्या प्रयोजनार्थ त्यांच्या प्रशासकीय नियंत्रणाखालील स्थानिक नियोजन प्राधिकरण/स्थानिक स्वराज्य संस्थांमध्ये शांतता क्षेत्र अधिसूचित करण्याचे निदेश दिले आहेत.

त्याअर्थी, आता, मुख्य नियमांच्या नियम ३ च्या पोट-नियम (५) चे परंतुक व पोट-नियम (२) अनुसार प्रदान केलेल्या अधिकारांचा, तसेच राज्य शासनास यासंबंधात सक्षम करणा-या अन्य सर्व अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन याद्वारे, सोबतच्या परिशिष्टात नमूद केलेली क्षेत्रे, ध्वनी मानकांच्या प्रयोजनांसाठी मुख्य नियमांमधील विहित तरतुदीनुसार औद्योगिक, वाणिज्यिक, रहिवास किंवा शांतता क्षेत्र म्हणून वर्गीकृत करत असल्याचे अधिसूचित करण्यात येत आहे.

परिशिष्ट

पुणे महानगरपालिकेच्या हद्दीत असलेले क्षेत्र

अ.क्र.	परिसर / इमारत यांचा तपशील	मुख्य नियमांच्या हेतूसाठी क्षेत्र/ विभाग वर्गीकरण
(१)	(२)	(३)
		(अ) औद्योगिक क्षेत्र / विभाग; (ब) वाणिज्यिक क्षेत्र / विभाग; (क) रहिवास क्षेत्र / विभाग; किंवा (ड) शांतता क्षेत्र / विभाग
१	जिल्हा सत्र न्यायालय, संचेती हॉस्पिटलजवळ, शिवाजीनगर, पुणे ४११ ००५.	शांतता
२	नॅशनल ग्रीन ट्रायब्युनल (पश्चिम विभाग), आगरकरनगर, पुणे ४११ ००१.	शांतता
३	लेबर कोर्ट, पीएमटी बिल्डिंग, व्यावसायिक बिल्डिंग नं १, स्वारगेट, पुणे ४११ ०४२.	शांतता
४	इंडस्ट्रिअल कोर्ट, व्यावसायिक बिल्डिंग नं १, स्वारगेट, पुणे ४११ ०४२.	शांतता
५	व्ही सी जेल कोर्ट, येरवडा, पुणे ४११ ००६.	शांतता
६	कौटुंबिक न्यायालय, ७वा आणि ९वा मजला, भारती विद्यापीठ भवन, मेन रोड, अलका टॉकीजजवळ, सदाशिव पेठ, पुणे ४११ ०३०.	शांतता
७	विद्यापीठ आणि महाविद्यालय ट्रायब्युनल, सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ परिसर, गणेशखिंड, पुणे ४११ ००७.	शांतता
८	चॅरीटी आयुक्त, १, बी. एस. ढोले पाटील पथ, संगमवाडी, पुणे ४११ ००१.	शांतता
९	पुणे म.न.पा. न्यायालय, पुणे म.न.पा. मेन बिल्डिंग शिवाजीनगर, पुणे ४११ ००५.	शांतता
१०	महाराष्ट्र राज्य को-ऑपरेटिव्ह न्यायालय, पी.एम.टी. बिल्डिंग व्यावसायिक, पुणे ४११ ०४२.	शांतता
११	सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ, गणेशखिंड, पुणे ४११ ००७.	शांतता
१२	भारती विद्यापीठ कॅम्पस, पुणे-सातारा रोड, कात्रज डेअरीच्या जवळ, धनकवडी, पुणे ४११ ०४३.	शांतता
१३	सिंबायोसिस इंटरनॅशनल विद्यापीठ, सिंबायोसिस विश्वभवन, सेनापती बापट रस्ता, बालभारतीच्या समोर, पुणे ४११ ००४.	शांतता
१४	टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठ, १२४२, पेरुगेटजवळ, सदाशिव पेठ, पुणे ४११ ०३०.	शांतता
१५	गव्हर्नमेंट पॉलिटेक्निक, रेंज हिल कॉर्नर, ५, गणेशखिंड रोड, जवाहरनगर, शिवाजीनगर, पुणे ४११ ०१६.	शांतता
१६	महाराष्ट्र इन्स्टिट्यूट ऑफ टेक्नॉलोजी, स.नं. १२४, पौंड रस्ता, कोथरूड, पुणे ४११ ०३८.	शांतता
१७	डेक्कन एज्युकेशन सोसायटीचे फर्ग्युसन महाविद्यालय (कला, शास्त्र), डेक्कन, पुणे ४११ ००४.	शांतता
१८	सर परशुराम भाऊ महाविद्यालय, टिळक रोड, सदाशिव पेठ, पुणे ४११ ०३०.	शांतता
१९	मॉडर्न एज्युकेशन सोसायटीचे नौरोजी वाडिया महाविद्यालय (कला व शास्त्र), १९, कै. मुख्याध्यापक व्ही. के. जोग पथ, पुणे ४११ ००१.	शांतता
२०	साधू वासवानी मिशनचे सेंट मिरास् मुलींचे महाविद्यालय (शास्त्र व वाणिज्य), ६, कोरेगाव पार्क, पुणे ४११ ००१.	शांतता
२१	मराठवाडा मित्रमंडळचे वाणिज्य महाविद्यालय, ३०२/अ, डेक्कन जिमखाना, पुणे ४११ ००४.	शांतता
२२	महर्षी कर्वे स्त्री शिक्षण संस्थेचे सिद्धिविनायक कला व वाणिज्य महिला महाविद्यालय, कर्वेनगर, पुणे ४११ ०५२.	शांतता

परिशिष्ट-चालू

(१)	(२)	(३)
२३	प्रोग्रेसिव्ह एज्युकेशन सोसायटीचे मॉडर्न महाविद्यालय, कला, शास्त्र व वाणिज्य महाविद्यालय, गणेशखिंड, पुणे ४११ ०५३.	शांतता
२४	स्पायसर मेमोरिअल कॉलेज ऑफ आर्ट्स, सायन्स आणि कॉमर्स, औंध, पुणे ४११ ००७.	शांतता
२५	पुणे विद्यार्थी गृहज कॉलेज ऑफ सायन्स, शिवदर्शन पर्वती, पुणे ४११ ००९.	शांतता
२६	सिंहगड टेक्निकल एज्युकेशन सोसायटीज, सिंहगड कॉलेज ऑफ सायन्स, सर्व्हे नं ४४/१, वडगाव बुद्रुक, सिंहगड रोड, पुणे ४११ ०४१.	शांतता
२७	महाराष्ट्र गर्ल्स एज्युकेशन सोसायटीज, हुजूरपागा महिला वाणिज्य महाविद्यालय, लक्ष्मी रोड, पुणे ४११ ०३०.	शांतता
२८	द फिल्म अॅण्ड टेलिव्हिजन इन्स्टिट्यूट ऑफ इंडिया, नं. ११, टेलिफोन एक्सचेंज, लॉ कॉलेज रोड, डेक्कन जिमखाना, पुणे ४११ ००४.	शांतता
२९	विश्वकर्मा इन्स्टिट्यूट ऑफ टेक्नॉलॉजी, ६६६, अप्पर इंदिरा नगर, बिबवेवाडी, पुणे ४११ ०३७.	शांतता
३०	ए.आय.एस.एम.एस. कॉलेज ऑफ इंजिनिअरिंग, १, केनडी रोड, आर. टी. ओ. ऑफिस जवळ, पुणे ४११ ००१.	शांतता
३१	एम.के.एस.एस. कमिन्स कॉलेज ऑफ इंजिनिअरिंग फॉर वुमन, सर्व्हे नं ११/२, कर्वे नगर, पुणे ४११ ०५२.	शांतता
३२	बी. जे. मेडिकल कॉलेज, जयप्रकाश नारायण रोड, पुणे रेल्वे स्टेशन जवळ, पुणे ४११ ००१.	शांतता
३३	इंडियन लॉ सोसायटीज लॉ कॉलेज, लॉ कॉलेज रोड, चिपळूणकर रोड, शिवाजी नगर, पुणे ४११ ००१.	शांतता
३४	ज्ञान प्रबोधिनी प्रशाळा, ५१०, हत्ती गणपती जवळ, सदाशिव पेठ, पुणे ४११ ०३०.	शांतता
३५	अभिनव विद्यालय, ४७, महर्षी कर्वे रोड, एरंडवने, पुणे ४११ ००४.	शांतता
३६	दिल्ली पब्लिक स्कूल, न्याती इस्टेट रोड, न्याती कौंटी, मोहम्मदवाडी, पुणे ४११ ०६०.	शांतता
३७	व्हिक्टोरीअस किड्स एज्युकेटर्स, सर्व्हे नं. ५३, ५४, ५८, हिस्सा २/अ, फौंटन रोड, पुणे-नगर रोड, खराडी, पुणे ४११ ०१४.	शांतता
३८	एच.एच.सी.पी. हायस्कूल फॉर गर्ल्स, लक्ष्मी रोड, सदाशिव पेठ, पुणे ४११ ०३०.	शांतता
३९	केंद्रीय विद्यालय नं १, ए.एफ.एस. लोहगाव न्यू प्रोजेक्ट एरिया, पुणे आंतरराष्ट्रीय विमानतळ, लोहगाव रोड, लोहगाव, पुणे ४११ ०३२.	शांतता
४०	सिम्बायोसीस इंटरनॅशनल स्कूल, गेट नं ३, सिम्बायोसीस विमान नगर कॅम्पस, न्यू विमानतळ रोड, विमान नगर, पुणे ४११ ०१४.	शांतता
४१	आगाशे कॉलेज, ३, शंकरराव लोहाने मार्ग, टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठासमोर, गुलटेकडी, पुणे ४११ ०३७.	शांतता
४२	भारत इंग्लिश स्कूल, शिवाजी नगर, पुणे ४११ ००५.	शांतता
४३	ए.डब्ल्यू. सिंधू विद्या भवन, नं. ५३२, सिंध सोसायटी, साधू वासवानी नगर, औंध, पुणे ४११ ००७.	शांतता
४४	नूतन मराठी विद्यालय, २१, बुधवार पेठ, बाजीराव रोड, पुणे ४११ ०३०.	शांतता
४५	द ओरबीस स्कूल, ३३, ३ए/६, केशव नगर, मुंढवा, पुणे ४११ ०३६.	शांतता
४६	हुजूरपागा स्कूल राजस सोसायटी, कात्रज, पुणे ४११ ०४६.	शांतता

परिशिष्ट-चालू

(१)	(२)	(३)
४७	श्री शिवाजी प्रिप्रेटरी मिलिटरी स्कूल, ५५/५६, शिवाजी नगर, पुणे ४११ ००५.	शांतता
४८	लोयला हायस्कूल आणि ज्यु. कॉलेज, पुणे ४११ ००८.	शांतता
४९	एस.पी.एम. इंग्लिश शाळा, १६५८, सदाशिव पेठ, एस. पी. महाविद्यालय कॅम्पस, लोकमान्य नगर, सदाशिव पेठ, पुणे ४११ ०३०.	शांतता
५०	अग्रसेन हायस्कूल, येरवडा, पुणे ४११ ००६.	शांतता
५१	ऑर्किड शाळा, पाषाण रोड, पाषाण, पुणे ४११ ००८.	शांतता
५२	डॉन बोस्को हायस्कूल, डॉन बोस्को एज्यु-कॉम्प्लेक्स, डॉन बोस्को मार्ग, येरवडा, पुणे ४११ ००८.	शांतता
५३	राजीव गांधी अकादमी ऑफ ई-लर्निंग, पर्वती दर्शन, पुणे ४११ ००९.	शांतता
५४	डॉ. नायडू सांसर्गिक रोग हॉस्पिटल, लिमेरिडीअन हॉटेलच्या पुढे, पुणे रेल्वे स्टेशनच्या मागे.	शांतता
५५	किंग एडवर्ड के.ई.एम. हॉस्पिटल, रास्ता पेठ, पुणे.	शांतता
५६	संचेती हॉस्पिटल, ११/१२, ठुबे पार्क, शिवाजी नगर.	शांतता
५७	पूना हॉस्पिटल अॅण्ड रिसर्च सेंटर, २७, अलका टॉकीज, सदाशिव पेठ, पुणे ४११ ०३०.	शांतता
५८	इनलॅक्स बुद्रानी हॉस्पिटल, ७-९, कोरेगाव पार्क.	शांतता
५९	जी.एम.एफ. रुबी हॉल क्लिनिक, ४०, ससून रोड, पुणे, महाराष्ट्र ४११ ००१.	शांतता
६०	भारती हॉस्पिटल, कात्रज-धनकवडी, पुणे-सातारा रोड, पुणे ४११ ०४३.	शांतता
६१	एन. एम. वाडिया इन्स्टिट्यूट ऑफ कार्डिओलॉजी, ३२, ससून रोड, पुणे ४११ ००१.	शांतता
६२	हार्डीकर हॉस्पिटल, ११६०/६१, युनिव्हर्सिटी रोड, शिवाजी नगर, पुणे ४११ ००५.	शांतता
६३	जहांगीर हॉस्पिटल, ३२, ससून रोड, पुणे ४११ ००१.	शांतता
६४	मेडी पॉईंट, सर्व्हे नं २४१/१, नवीन डीपी रस्ता, औंध-बाणेर रोड, पुणे.	शांतता
६५	अपेक्स सुपर स्पेशॅलिटी हॉस्पिटल, लाल बहादूर शास्त्री रोड, नवी पेठ, पुणे ४११ ०३०.	शांतता
६६	सह्याद्री स्पेशॅलिटी हॉस्पिटल, कर्वे रोड, प्लॉट नं ३०, सी. एरंडवणे, कर्वे रोड, पुणे ४११ ००४.	शांतता
६७	दीनदयाळ मेमोरिअल हॉस्पिटल, ९२६ एफ. सी. रोड, शिवाजी नगर, पुणे ४११ ००५.	शांतता
६८	रंका हॉस्पिटल, प्लॉट न. १५७/५, ऑफ पुणे-सातारा रोड, पंचमी हॉटेलजवळ, मकुंदनगर, स्वारगेट, पर्वती, पुणे ३७.	शांतता
६९	धोंडूमामा साठे हॉस्पिटल, प्लॉट न. २३, कर्वे रस्ता, पुणे.	शांतता
७०	डॉ. हार्डीकर हॉस्पिटल, एल. आय. सी. ऑफिस समोर, गणेशखिंड रोड, पुणे.	शांतता
७१	संजीवनी नर्सिंग होम, गाडीतळ, हडपसर, पुणे.	शांतता
७२	राष्ट्रीय नेत्ररोग शास्त्र केंद्र, ११८७/३०, घोले रोड समोर, महात्मा फुले संग्रहालय समोर, शिवाजी नगर, पुणे ४११ ००५.	शांतता
७३	शहा अॅक्सिडेंट हॉस्पिटल, येरवडा, पुणे.	शांतता
७४	प्रमोदिनी युरोलॉजी फाऊंडेशन, डेक्कन जिमखाना, पुणे.	शांतता
७५	आदर्श हॉस्पिटल नर्सिंग होम, एस.एन. ११/१२, कोंढवा बुद्रुक, कात्रज-कोंढवा रोडजवळ, कावेरी अपार्टमेंट, पुणे ४११ ०४८.	शांतता
७६	रुबी हॉल क्लिनिक, नं. ५९/६, आझाद नगर, वानवडी, पुणे.	शांतता

परिशिष्ट-चालू

(१)	(२)	(३)
७७	अग्रवाल मॅटरनीटी अॅन्ड जनरल हॉस्पिटल, S/n ४५/१ अॅन्ड ५ संघर्ष चौक, खराडी रोड, चंदन नगर, पिन कोड ४११ ०१४.	शांतता
७८	भिडे हॉस्पिटल, लक्ष्मी पार्क, सेनादत्त पोलीस चौकी समोर, १८, लाल बहादूर शास्त्री रोड, नवी पेठ, पुणे ४११ ०३०.	शांतता
७९	अलात्कार हॉस्पिटल-नर्सिंग होम, भोसले गार्डन, १११ बस स्टॉप समोर, पुणे-सोलापूर रोड, पिन कोड ४११ ०२८.	शांतता
८०	अनामया नर्सिंग होम, S/n ४८/१B/५, गोकुळ नगर, कात्रज कोंढवा रोड, कोंढवा बुद्रुक, पिन कोड ४११ ०४८.	शांतता
८१	डॉ. कोटबागी लक्ष्मण श्रीपाद, SNO १६३, डी. पी. रोड, औंध, कोल्हाणी हॉस्पिटल, पुणे २८.	शांतता
८२	डॉ. साठे गोपाळ अनंत, ७५९/४, डेक्कन जिमखाना, साठे हॉस्पिटल, पुणे-४.	शांतता
८३	श्रध्दा हॉस्पिटल, सोलापूर रोड, पुणे.	शांतता
८४	ग्लोबल हॉस्पिटल अॅन्ड रिसर्च इन्स्टिट्यूट, ५७७/२, सिंहगड पोलीस चौकीजवळ, दत्तवाडी, पुणे ४११ ०३०.	शांतता
८५	सुबोध हॉस्पिटल, कोथरूड, पुणे.	शांतता
८६	कृष्णा हॉस्पिटल, पौड रोड, पुणे.	शांतता
८७	संगमनेरकर हॉस्पिटल, वडगावशेरी इनोर्बिट मॉलच्या पुढे, सोमनाथ नगर, पुणे नगर रोड, पुणे ४११ ००४.	शांतता
८८	विनोद मेमोरिअल हॉस्पिटल, विश्रान्तवाडी, पुणे.	शांतता
८९	गांधी हॉस्पिटल, हडपसर, पुणे ४११ ०२८.	शांतता
९०	के.ई.एम. हॉस्पिटल, रास्ता पेठ, पुणे.	शांतता
९१	रत्ना मेमोरिअल हॉस्पिटल, एम.एम.एफ., सेनापती बापट रोड, पुणे.	शांतता
९२	नोबल हॉस्पिटल, १५३, मगरपट्टा सिटी रोड, हडपसर, पुणे.	शांतता
९३	इनलॅक्स अॅन्ड बुधरानी हॉस्पिटल, कोरेगाव पार्क, पुणे.	शांतता
९४	दिनानाथ मंगेशकर हॉस्पिटल, नळस्टोप, पुणे.	शांतता
९५	सिद्धी हॉस्पिटल अॅन्ड लॅप्रोस्कोपी सेंटर प्रा. लि., धनकवडी, पुणे.	शांतता
९६	राव नर्सिंग होम, बिबवेवाडी, पुणे.	शांतता
९७	जोशी हॉस्पिटल, एम.एम.एफ. एरांडवना, पुणे.	शांतता
९८	दीनदयाळ मेमोरियल, पुणे.	शांतता
९९	चिंतामणी हॉस्पिटल, बिबवेवाडी, पुणे.	शांतता
१००	भंडारी मॅटरनीटी अॅन्ड नर्सिंग होम, सिंहगड रोड, पुणे.	शांतता
१०१	शहादे हॉस्पिटल, मित्र मंडळ चौक, पर्वती, पुणे.	शांतता
१०२	सिद्धार्थ हॉस्पिटल, गुलटेकडी मार्केट यार्ड, पुणे.	शांतता
१०३	डॉ. पुरोहित हॉस्पिटल, पर्वती, पुणे.	शांतता
१०४	पर्वती जनरल हॉस्पिटल, योगेश्वर कॉम्प्लेक्स, पर्वती पायथा, पुणे ४११ ०३०.	शांतता
१०५	युनिटी ऑर्थो अॅन्ड आय हॉस्पिटल, राजधानी कॉम्प्लेक्स, श्रीशंकर महाराज मार्गाजवळ, पुणे-सातारा रोड, पुणे.	शांतता

परिशिष्ट-समाप्त

(१)	(२)	(३)
१०६	संजीवन हॉस्पिटल, २३, ऑफ कर्वे रोड, गरवारे कॉलेजजवळ, पुणे.	शांतता
१०७	सद्दाद्री हॉस्पिटल (हडपसर), जी अॅन्ड जी टॉवर, सर्व्हे नं. १५३/ए, हिस्सा नं. १२४/२१, मगरपट्टा पुणे, सोलापूर.	शांतता
१०८	रक्षक मल्टीस्पेशॅलिटी, अभिरुची रिसोर्ट समोर, वडगांव बुद्रुक, सिंहगड रोड, पुणे.	शांतता
१०९	रक्षक हॉस्पिटल, ५२/१/१, श्रीराम नगर सोसायटी, चंदन नगर, पुणे नगर हायवे.	शांतता
११०	पवार हॉस्पिटल, सर्व्हे नं २२, प्लॉट नं ४९, बालाजी नगर, धनकवडी, पुणे.	शांतता
१११	परांजपे आय क्लिनिक अॅन्ड सर्जरी सेंटर, ८९४, व्यंकटेश अपार्टमेंट, ऑफ एफ सी रोड, गुडलक चौक, डेक्कन जिमखाना, पुणे.	शांतता
११२	ऑयस्टर अॅन्ड पर्ल हॉस्पिटल लिमिटेड, १६७१-७५, गणेश खिंड रोड, प्राईड हॉटेलच्या मागे, शिवाजी नगर, पुणे.	शांतता
११३	किराड हॉस्पिटल, नेहरू रोड, नाना पेठ, पुणे ४११ ००२.	शांतता
११४	मॉडर्न हॉस्पिटल, ४६१, नानापेठ, संत कबीर पोलीस चौकीजवळ, ऑफ मॉडर्न बेकरी, पुणे.	शांतता
११५	प्रतिभा नर्सिंग होम, मॉडेल कॉलोनी, शिवाजी नगर, पुणे ४११ ००५.	शांतता
११६	माई मंगेशकर हॉस्पिटल, सर्व्हे नं. ११७/१, मुंबई-बॅंगलोर हायवे, वारजे, त्रिलोक सोसायटी, गिरीधर नगर, वारजे, पुणे.	शांतता
११७	कोटबागी हॉस्पिटल, १६३, डी. पी. रोड, डी.ए.वी. पब्लिक शाळेजवळ, औंध, पुणे ४११ ००७.	शांतता
११८	कमल नर्सिंग होम, २, सुपार्श्वनाथ सोसायटी, मार्केट यार्ड रोड, मार्केट यार्ड, गुलटेकडी, पुणे ४११ ०३७.	शांतता
११९	कटारीया हॉस्पिटल, येरवडा, पुणे ४११ ००६.	शांतता
१२०	कर्णे हॉस्पिटल प्रायव्हेट लिमिटेड, कृष्णा चेंबर, लक्ष्मीनारायण थिएटर समोर, पुणे ४११ ०३०.	शांतता
१२१	महाराष्ट्र मेडीकल फाऊंडेशन जोशी हॉस्पिटल, ९३/५ए, डेक्कन जिमखाना, पुणे ४११ ००४.	शांतता

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांचे आदेशानुसार व नावाने,

कैलास बधान,
शासनाचे उप सचिव.

URBAN DEVELOPMENT DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mumbai 400 032, dated the 30th June 2018

NOTIFICATION

NOISE POLLUTION (REGULATION AND CONTROL) RULES, 2000.

No. MIS. 2018/C.R. 28/UD-17.— Whereas, in exercise of the powers conferred by sections 3, 6 and 25 of the Environment (Protection) Act, 1986 (29 of 1986) read with rule 5 of the Environment (Protection) Rules, 1986, the Central Government has made the Noise Pollution (Regulation and Control) Rules, 2000 (hereinafter referred to as “the principal Rules”);

And whereas, the State Government is empowered under sub-rule (2) of rule 3 of the principal Rules to categories the areas into Industrial, Commercial, Residential or Silence Areas/Zones for the purpose of implementation of noise standards for different areas and the proviso to sub-rule (5) of rule 3 of the principal Rules, as inserted by the Noise Pollution (Regulation and Control) (Amendment) Rules, 2017, provides that an area shall not fall under silence zone or area category, unless notified by the State Government in accordance with sub-rule (2) of the said rule 3 ;

And whereas, the Environment Department of the Government of Maharashtra has, *vide* the Government Resolution, Environment Department, ध्वनिप्र. २००९/प्र.क्र. १२/०८/(भाग २)/तां.क. १, dated the 20th November 2017, directed the concerned Administrative Departments to notify the Silence Area/Zone, for the purposes of the principal Rules, in the areas of the various local planning authorities or local authorities under their administrative control.

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-rule (2) and proviso to sub-rule (5) of rule 3 of the principal Rules and of all other powers enabling it in that behalf, the Government of Maharashtra hereby notifies the areas mentioned in the Schedule appended hereto to be the areas falling in the category of Industrial, Commercial, Residential or Silence Areas/Zones, for the purpose of implementation of noise standards prescribed under the principal Rules.

Schedule

Areas within the limits of the Pune Municipal Corporation.

Sr. No.	Description and Location of premises/building	Zone/Area categorization for the purposes of principal Rules as (A) Industrial area/zone; (B) Commercial area/zone; (C) Residential area/zone; or (D) Silence area/zone.
(1)	(2)	(3)
1	District Court, Near Sancheti Hospital, Shivaji Nagar, Pune 411 005.	Silence
2	National Green Tribunal (Western Zone), Agarkar Nagar, Pune, Maharashtra 411 001.	Silence
3	Labour Court, PMT Building, Commercial Building No. 1, Swargate, Pune 411 042.	Silence
4	Industrial Court, Commercial Building 1, Swargate, Pune 411 042.	Silence
5	V C Jail Court, Yerawada, Pune 411 006.	Silence

Schedule—Contd.

(1)	(2)	(3)
6	Family Court, Floor No. 7 and 9, Bharati Vidyapeeth Bhavan, Main Road, Near Alka Talkies, Sadashiv Peth, Pune 411 030.	Silence
7	University and College Tribunal, Savitribai Phule Pune University (SPPU) Campus, Ganeshkhind, Pune, Maharashtra 411 007.	Silence
8	Charity Commissioner, 1, B. S. Dhole Patil Path, Sangamvadi Sangamvadi, Pune, Maharashtra 411 001.	Silence
9	PMC Court, PMC Main Building, Shivaj Nagar, Pune 411 005.	Silence
10	Maharashtra State Co-operative Court, PMT Building Commercial, Swargate, Pune 411 042.	Silence
11	Savitribai Phule Pune University, Ganeshkhind, Pune, Maharashtra 411 007.	Silence
12	Bharati Vidyapeeth Campus, Pune-Satara Road, Near Katraj Dairy, Dhankawadi, Pune 411 043.	Silence
13	Symbiosis International University, Symbiosis Vishwabhavan, Senapati Bapat Road, Opposite Balbharati, Pune 411 004.	Silence
14	Tilak Maharashtra University, 1242, Near Perugate, Sadashiv Peth, Pune 411 030.	Silence
15	Government Polytechnic, Range Hill Corner, 5, Ganeshkhind Rd., Range Hill Corner, Jawahar Nagar, Shivajinagar, Pune 411 016.	Silence
16	Maharashtra Institute of Technology, S. No.124, Paud Road, Kothrud, Pune 411 038.	Silence
17	Deccan Education Society's Fergusson College, (Arts, Science), Deccan, Pune 411 004.	Silence
18	Sir Parashurambhau College, Tilak Road, Sadashiv Peth, Pune, Maharashtra 411 030.	Silence
19	Modern Education Society's Nowrosjee Wadia College, (Arts and Science) 19, Late Prin. V. K. Joag Path, Pune 411 001.	Silence
20	Sadhu Vaswani Mission's St. Mira's College for Girls (Arts and Commerce), 6, Koregaon Park, Pune 411 001.	Silence
21	Marathwada Mitra Mandal's College of Commerce, 302/A, Deccan Gymkhana, Pune 411 004.	Silence
22	Maharshi Karve Stree Shikshan Sanstha's, Shree Siddhivinayak Arts and Commerce Mahila Mahavidyalaya, Karvenagar, Pune 411 052.	Silence
23	Progressive Education Society's Modern College of Arts, Science and Commerce College, Ganeshkhind, Pune 411 053.	Silence
24	Spicer Memorial College Arts, Commerce and Science Aundh, Pune 411 007.	Silence

Schedule—Contd.

(1)	(2)	(3)
25	Pune Vidyarthi Griha's College of Science, 44, Vidyanagari, Shivdarshan, Parvati, Pune 411 009.	Silence
26	Sinhagad Technical Education Society's Sinhgad College of Science, Sr. No.44/1, Vadgaon (Bk), Sinhgad Road, Pune 411 041.	Silence
27	Maharashtra Girls Education Society's, Huzurpaga Mahila Vanijya Mahavidyalaya, Laxmi Road, Pune 411 030.	Silence
28	The Film and Television Institute of India, No.11, Telephone Exchange, Law College Road, Deccan Gymkhana, Pune 411 004.	Silence
29	Vishwakarma Institute of Technology, 666, Upper Indiranagar, Bibvewadi, Pune 411 037.	Silence
30	AISSMS College of Engineering, 1 Kennedy Road, Near R.T.O. Office, Pune, Maharashtra 411 001.	Silence
31	MKSSS's Cummins College of Engineering for Women, Survey No. 11/2, Karve Nagar, Pune 411 052.	Silence
32	B.J. Medical College, Jai Prakash Narayan Road, Near Pune Railway Station, Pune 411 001.	Silence
33	Indian Law Society's Law College, Law College Road, Chiplunkar Road, Shivajinagar, Pune 411 004.	Silence
34	Dnyan Prabodhini Prashala, 510, Near Hati Ganpathi Temple, Sadashiv Peth, Pune 411 030.	Silence
35	Abhinava Vidyalaya, 47, Maharshi Karve Road, Erandwane, Pune 411 004.	Silence
36	Delhi Public School, Nyati Estate Road, Nyati County, Mohammed Wadi, Pune 411 060.	Silence
37	Victorious Kids Educares, Survey Nos. 53, 54 & 58, Hissa 2/1A, Fountain Road, Off Pune-Nagar Road, Kharadi, Pune 411 014.	Silence
38	HHCP High School For Girls, Laxmi Rd., Sadashiv Peth, Pune 411 030.	Silence
39	Kendriya Vidyalaya, No. 1, AFS, Lohegaon, New project Area, Pune International Airport Area, Lohegaon Rd., Lohgaon, Pune 411 032.	Silence
40	Symbiosis International School, Gate No. 3, Symbiosis Viman Nagar Campus, Off., New Airport Rd., Viman Nagar, Pune 411 014.	Silence
41	Agashe College, 3, Shankar Rao Lohane Marg, Opposite Tilak Maharashtra Vidyapeeth, Gultekdi, Pune 411 037.	Silence
42	Bharat English School, Narveer Tanaji Wadi, Shivajinagar, Pune 411 005.	Silence
43	AW Sindhu Vidya Bhavan, No. 352, Sindh Society, Sadhu Vasvani Nagar, Aundh, Pune 411 007.	Silence

Schedule—Contd.

(1)	(2)	(3)
44	Nutan Marathi Vidyalaya, 21, Budhwar Peth, Bajirao Rd., Pune 411 030.	Silence
45	The Orbis School, 33, 3A/6, Keshavnagar, Mundhwa, Pune 411 036.	Silence
46	Huzur Paga School, Rajas Society, Katraj, Pune 411 046.	Silence
47	Shri Shivaji Preparatory Military School, 55/56, Shivajinagar, Pune 411 005.	Silence
48	Loyola High School & Junior, Pune 411 008.	Silence
49	S.P.M. English School, 1658, Sadashiv Peth, S. P. College Campus, Lokamanya Nagar, Sadashiv Peth, Pune 411 030.	Silence
50	Agrasen High School, Yerawada, Pune 411 006.	Silence
51	Orchid School, Pashan Road, Pashan, Pune 411 008.	Silence
52	Don Bosco High School, Don Bosco Edu-Complex, Don Bosco Marg, Yerwada, Pune 411 008.	Silence
53	Rajiv Gandhi Academy of E-Learning, Parvati Darshan, Pune 411 009.	Silence
54	Dr. Naidu Contagious Disease Hospital, Next to Hotel Le-Meridian, Behind Pune Railway Station, Pune.	Silence
55	King Edward Memorial (KEM) Hospital, Rasta Peth, Pune.	Silence
56	Sancheti Hospital, 11/12 Thube Park, Shivaji Nagar, Pune.	Silence
57	Poona Hospital & Research Centre, 27, Nr. Alka Talkies, Sadashiv Peth, Pune 411 030.	Silence
58	Inlaks Budhrani Hospital, 7-9, Koregaon Park, Pune 411 001.	Silence
59	GMF Ruby Hall Clinic, 40, Sassoon Road, Pune 411 001.	Silence
60	Bharati Hospital, Katraj-Dhankawadi, Pune-Satara Road, Pune 411 043.	Silence
61	N M Wadia Inst. of Cardiology, 32, Sassoon Road, Pune 411 001.	Silence
62	Hardikar Hospital, 1160/61, University Road, Shivajinagar, Pune 411 005.	Silence
63	Jahangir Hospital, 32, Sassoon Road, Pune 411 001.	Silence
64	Medipoint Hospital, S. No. 241/1, New D. P. Road, Aundh-Baner Road, Pune 411 007.	Silence
65	Apex superspeciality Hospital, 720/8, Lal Bahadur Shastri Rd., Asha Colony, Lokamanya Nagar, Navi Peth, Sadashiv Peth, Pune 411 030.	Silence

Schedule—Contd.

(1)	(2)	(3)
66	Sahyadri Speciality Hospital, Karve Rd, Plot No. 30 C, Erandwane, Karve Road, Pune 411 004.	Silence
67	Deendayal Memorial Hospital, 926, F. C. Road, Shivaji Nagar, Pune 411 005.	Silence
68	Ranka Hospital, Plot No. 157/5, Off Pune-Satara Road, Opposite CPWD Office, Near Panchmi Hotel, Mukund Nagar, Swargate, Parvati, Pune 411 037.	Silence
69	Dhondumama Sathe Hospital, Plot. No 23, Karve Rasta, Pune.	Silence
70	Dr. Hardikar's Hospital, Opp. LIC Office, Ganesh Khind Road, Sushrut Hospital, Pune.	Silence
71	Sanjeevani Nursing Home, Gadital Hadapsar, Pune,	Silence
72	National Institute of Optahlmology, 1187/30, Off Ghole Road, Near Mahatma Phule Museum, Shivaji Nagar, Pune 411 005.	Silence
73	Shah Accident Hospital, Yerewada, Pune.	Silence
74	Pramodini Urology Foundation, Deccan Gymkhana, Pune.	Silence
75	Adarsh Hospital Nursing Home, S.N.11/12, Kondhwa Budruk, Near Katraj-Khondwa Road, Near Kaveri Apartments, Pin Code 411 048.	Silence
76	Ruby Hall Clinic, No. 59/6, Azad Nagar, Wanowarie, Pune 411 040.	Silence
77	Agarwal Maternity & General Hospital, S. N. 45/1, 2 & 5, Sangarsh Chowk, Kharadi Road, Chandannagar, Pune, Pin Code 411 014.	Silence
78	Bhide Hospital, Laxmi Park, Opp. Senadatta Police Chowky, 18, Lal Bahadur Shastri Road, Navi Peth, Sadashiv Peth, Pune 411 030.	Silence
79	Alatkar Hospital Nursing Home, Bhosale Garden, Opp. 111 Bus Stop, Pune-Solapur Road, Pune, Pin Code 411 028.	Silence
80	Anamaya Nursing Home, S. No. 48/1b/5, Gokulnagar, Katraj-Kondhwa Road, Kondhawa Budruk, Pune, Pin Code 411 048.	Silence
81	Dr. Kotbagi Laxman Shripad, S. No. 163, D. P. Road, Aundh, Kotbagi Hospital, Pune-28.	Silence
82	Dr. Sathe Gopal Anant, 759 /4, Deccan Gymkhana, Sathe Hospital, Pune-4.	Silence
83	Shraddha Hospital, Solapur Road, Pune.	Silence
84	Global Hospital And Research Institute, 577/2, Near Police Chowkey, Off Sinhgad Rd., Dattawadi, Pune 411 030.	Silence
85	Subudh Hospital, Kothrud, Pune.	Silence
86	Krishna Hospital, Paud Road, Pune.	Silence

Schedule—Contd.

(1)	(2)	(3)
87	Sangamnerkar Hospital, Vadgaonsheri, Next To Inorbit Mall, Somanath Nagar, Pune-Nagar Road, Pune 411 014.	Silence
88	Vinod Memorial Hospital, Vishrantwadi, Pune.	Silence
89	Gandhi Hospital, Hadapsar, Pune.	Silence
90.	K.E.M. Hospital, Rasta Peth, Pune.	Silence
91	Ratna Memorial Hospital Mmf, Senapati Bapat Road, Pune.	Silence
92	Noble Hospital, 153, Magarpatta City Road, Hadapsar, Pune 411 013.	Silence
93	Inlaks and Budhrani Hospital, Koregaon Park, Pune.	Silence
94	Deenanath Mangeshkar Hospital, Nal Stop, Pune.	Silence
95	Siddhi Hospital and Laproscopic Centre Pvt. Ltd., Dhankwadi, Pune.	Silence
96	Rao Nursing Home, Bibvewadi, Pune.	Silence
97	Joshi Hospital, Mmf, Erandawana, Pune.	Silence
98	Deendayal Memorial, FC Road, Shivajinagar, Pune.	Silence
99	Chintamani Hospital, Bibwewadi, Pune.	Silence
100	Bhandari Maternity & Nursing Home, Sinhgad Road, Pune.	Silence
101	Shahade Hospital, Mitra Mandal Chowk, Parvati, Pune.	Silence
102	Siddharth Hospital, Gultekadi Market Yard, Pune.	Silence
103	Dr. Purohit Hospital, Parvati, Pune.	Silence
104	Parvati General Hospital, Yogehwar Complex, Ground Floor, Dandekar Pool, Behind Parvati Petrol Pump, Opposite Golden Wheel Hotel, Dandekar Pool, Parvati Gaon, Parvati Paytha, Pune 411 030.	Silence
105	Unity Ortho and Eye Hospital, Rajdhani Complex, Near Shri Shankar Maharaj Marg, Pune-Satara Road Pune.	Silence
106	Sanjeevan Hospital, 23, Off Karve Rd., Near Garware Collage, Pune.	Silence
107	Sahyadri Hospital (Hadapsar), G & G Tower, Survey No. 153/ a, Hissa No. 124/21, Magarpatta, Hadapsar, Pune 411 028.	Silence
108	Rakshak Multispeciality Hospital, Opposite Abhiruchi Resort, Wadgaon Budruk, Sinhagad Road, Pune.	Silence
109	Rakshak Hospital, 52/1/1, Shreeram Nagar Society, Chandan Nagar, Pune-Nagar Highway.	Silence
110	Pawar Hospital, Sr. No. 22, Plot No. 49, Balajinagar, Dhankawadi, Pune.	Silence
111	Paranjpe Eye Clinic & Surgery Centre, 894, Venkatesh Apt. , Off FC road, Goodwck Chowk, Deccan Gymkhana, Pune.	Silence

Schedule—Concl'd.

(1)	(2)	(3)
112	Oyster & Pearl Hospital Ltd., 1671-75, Ganeshkhind Road, Behind Hotel Pride, Shivaji Nagar, Pune 411 002.	Silence
113	Kirad Hospital, House No. 368, Jawaharlal Nehru Road, Nana Peth, New Nana Peth, Ganesh Peth, Pune 411 002.	Silence
114	Modern Hospital, 461, Nana Peth, Near Sant Kabir Police Chowky, Opp. Modern Bakery, Pune 411 002.	Silence
115	Pratibha Nursing Home, Model Colony, Shivajinagar, Pune 411 002.	Silence
116	Mai Mangeshkar Hospital, Survey No. 117/1, Mumbai-Bangalore Highway, Warje, Trilok Society, Giridhar Nagar, Warje, Pune 411 058.	Silence
117	Kotbagi Hospital, 163, D. P. Road, Near DAV Public School, Aundh, Pune 411 007.	Silence
118	Kamal Nursing Home, 2, Suparshwanath Society, Market Yard Road, Market Yard, Gultekdi, Pune 411 037.	Silence
119	Kataria Hospital, Nagar Road, Yerwada, Pune 411 006.	Silence
120	Karne Hospital Pvt. Ltd., Krishna Chambers, Opp. Laxmi Narayan Theatre, Pune 411 030.	Silence
121	M M F's Joshi Hospital, 93/5a, 93/5A, Deccan Gymkhana, Pune 411 004.	Silence

By order and in the name of the Governor of Maharashtra.

KAILAS BADHAN,
Deputy Secretary to Government.